平成 22 年 11 月

先 生 各 位

新規検査項目のご案内

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜り厚くお

礼申し上げます。

さて、このたび新たに下記項目の受託を開始することになりましたのでご案内申し上げます。

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

《受託開始日》    平成 22 年 12 月 2 日（木）受付分より

《 検 査 要 項 》

検査項目名称 ラモトリギン【薬物分析検査】

検査コード 6676

検体量 血漿 0.5 mL

容器・保存 Ｈ2→A2・凍結

実施料（判断料） 特定薬剤治療管理料

所要日数 5 ～ 7 日

検査方法 HPLC 法

基準値・単位 設定なし・μg／mL

《 解  説 》

   ラモトリギンは抗てんかん薬の併用療法＊として認められたひとつで、従来の薬剤に抵抗性
を示す難治性てんかんの治療に期待されています。また、ラモトリギンは薬剤の効果と投与
量の個人差が大きく、有効血中濃度の設定が困難な薬剤となっており、個々の症例に応じた
血中濃度の管理が必要とされています。

＊「他の抗てんかん薬で十分な効果が認められていない」場合の併用療法のみで、単独の投与は認
められていません。